# 文学与传媒学院 2024 年硕士研究生招生考试 一志愿考生复试及录取工作细则

根据教育部《2024年全国硕士研究生招生工作管理规定》、《湖北文理学院2024年硕士研究生复试录取工作方案》及《湖北文理学院2024年硕士研究生招生简章》等文件要求,本着"按需招生、择优录取、宁缺毋滥"的原则,以提高研究生选拔质量为目标,结合学院实际,制定本细则。

## 一、工作组织

- 1.学院成立研招复试录取工作专班,具体领导、组织学院的复试、 录取工作。
- 2.成立学科(专业)复试专家组,在学校研招领导小组和学院复试录取工作专班的指导下开展复试工作。

工作专班、专家组名单及职责另行报研究生处备案。

#### 二、招生指标及比例

1.中国语言文学 (0501, 包含 5 个专业: 050102 语言学及应用语言学; 050104 中国古典文献学; 050105 中国古代文学; 050106 中国现当代文学; 050108 比较文学与世界文学), 学术学位, 招收全日制硕士研究生, 指标数待学校下达后公布;

以中国语言文学 (0501) 专业类别统一开展复试,复试比例不低于 120%。

- 2.新闻与传播(055200),专业学位,招收全日制硕士研究生,指标数待学校下达后公布;
- 以新闻与传播 (055200) 专业类别统一开展复试,复试比例不低于 120%。
- 3.学科教学(语文) (045103),专业学位,招收全日制硕士研究生,指标数待学校下达后公布。
- 以学科教学(语文) (045103) 专业类别统一开展复试,复试比例不低于 120%。

#### 三、复试分数线

- 1.复试分数线为《2024 年全国硕士研究生招生考试考生进入复试的 初试成绩基本要求》的教育学、文学 A 类分数线。
- 2.第一志愿报考湖北文理学院文学与传媒学院,且初试成绩达到《2024年全国硕士研究生招生考试考生进入复试的初试成绩基本要求》的教育学、文学 A 类分数线的考生,均可参加复试,不再寄发复试通知单,具体名单见附件。

## 四、复试时间及方式

专业类别	复试科目	复试时间、顺序及时长	复试方式
中国语言文学	1.综合素质考核 2.专业知识考核(050102《应用语言学专题》; 050104《中国古典文献学专题》; 050105《中国古代文学专题》; 050106《中国现当代文学专题》; 050108《外国文学专题》) 3.外语听力口语测试	1.时间: 2024 年 3 月 29 日; 2.顺序: 考生在复试现 场抽签随机排序; 3.时长: 总时长原则不 少于 20 分钟。	线下复试 (具体报 到时间地 点见后续 通知)
新闻与传播	1.综合素质考核 2.专业知识考核:《新闻传播理论与实务》 3.外语听力口语测试		
学科教学 (语文)	1.综合素质考核 2.专业知识考核:《语文课程与教学》 3.外语听力口语测试		

# 五、复试内容及形式

复试成绩满分为 100 分, 60 分为合格 (含各单项科目)。包括以下 3 个内容:

1.综合素质考核 (满分 100 分, 权重占复试成绩的 10%)

考生汇报大学阶段学习成绩、科研成果或社会实践情况、获奖情况 和思想品德情况,考官通过随机提问和查阅资料等方式考察。

2.专业知识考核(满分100分,权重占复试成绩的80%)

专业知识考核采用考生现场抽题、口头作答的形式。专业知识考核 试题由 1 道必答题和 1 道随机问答题组成。专业知识考核科目名称及参 考书目,详见《湖北文理学院 2024 年硕士研究生招生简章》。

3.外语听力口语测试 (满分 100 分, 权重占复试成绩的 10%)

外语听力口语测试,主要测试考生外语听力、口语及综合能力,采 用口语交流的形式,试题数量不少于2题。

#### 六、复试流程

#### (一) 缴纳复试费用

复试费 100 元。

缴费方式:使用手机支付宝、微信扫描右边二维码,或关注"湖北文理学院计财处"微信公众号,进入"湖北文理学院校园统一支付平台";登录用户名为初试考生编号,密码为考生身份证号后6位。缴费完成后,下拉左上角的"菜单"栏,在"已缴费查询"领取电子发票。



### (二) 资格审查

请考生准备好以下材料的原件,用于复试资格审核。

- 1.初试准考证(如遗失,可在研招网重新下载打印);
- 2.身份证;
- 3.《复试资格审查表》:思想政治表现审查须由考生本人档案或工作所在单位的人事、政工部门填写并加盖印章。
- 4.学籍学历证明材料:往届生准备《教育部学历证书电子注册备案表》或《中国高等教育学历认证报告》;应届本科生准备学生证扫描件;境外获得学历、学位考生准备教育部留学服务中心国外学历学位认证报告。
  - 5.加盖公章的大学阶段成绩单。
- 6.综合能力证明材料:一贯学业表现信息及相关证明材料,如:英语等级证书、计算机等级证书、职称证书、各类获奖证书、发明专利证书以及发表论文、科研成果等支撑材料。
- 7.《复试考生诚信承诺书》:考生打印诚信承诺书,知悉承诺书内容,并亲笔手写签名。
  - 8.复试费缴费成功的截图;

#### 七、成绩核算

- 1.复试成绩=综合素质考核×10%+专业知识考核×80%+外语听力口语测试×10%。
- 2.入学考试总成绩计算办法(由初试成绩和复试成绩加权构成,均 为百分制):

入学考试总成绩=初试成绩÷5×60%+复试成绩×40%。

3.入学考试总成绩按四舍五入规则保留至小数点后 2 位。

#### 八、录取原则

- 1.按入学考试总成绩从高到底依次录取。
- 2.一志愿考生录取后的指标余额用于录取调剂考生。

若出现指标余额,将另行发布调剂公告。

- 3.有以下情况之一者不予录取:
  - (1) 资格审核不合格者;
  - (2) 复试过程中如有不诚信行为且经查实者;
  - (3) 复试成绩 (含各单项) 不合格 (少于60分) 者;
  - (4) 思想品德不合格者、体检不合格者;

# 九、录取办法

- 1.学院工作专班按照本次参加复试考生的入学考试总成绩排序(入学考试总成绩相同时,依次按初试总成绩、初试统考科目成绩之和、复试成绩的优先级进行排序),依据录取原则确定拟录取名单,报研招办审核。
  - 2.研招办根据招生计划确定拟录取名单,报研招领导小组审定。
- 3.研招办按照审定的录取名单,通过"全国硕士研究生招生服务系统 http://yz.chsi.cn"向拟录取的考生发送"拟录取通知",考生接受拟录取通知。若考生未在规定时间内确认接受拟录取通知,我校将予以取消。

# 十、复试咨询与监督申诉

1.复试咨询:文学与传媒学院复试及录取工作联系人:徐老师,

0710-3591056。

2.工作纪律监督与申诉:文学与传媒学院复试及录取工作监督员与申诉电话:高老师,13797638642。

## 十一、其他事项

- 1.本细则的解释权为文学与传媒学院 2024 年硕士研究生招生复试 及录取工作专班。
- 2.本细则未尽事宜,以教育部、湖北省和湖北文理学院相关招生文件为准。

文学与传媒学院 2024年3月22日